
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «ΠΥΘΕΑΣ» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης».

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον (επ.) FUJO (ον.) MAHMOUD του 
TALAA ή TALAB.

3 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΠΑΜΠΑ-
ΛΕΤΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με δ.τ. «ΜΠΑΜΠΑΛΕΤ-
ΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» που υπήχθη στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Επι-
χειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχει-
ρήσεων» (Δ’ Κύκλος).

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του συμβουλίου διοί-
κησης στην Πρύτανη του Πανεπιστημίου.

5 Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών Πα-
ντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

6 Ρύθμιση θεμάτων για την ανάδειξη τριών -3- με-
λών ΔΕΠ στις Κοσμητείες των Σχολών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32908 ΕΞ 2024 (1)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΠΥΘΕΑΣ» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως των παρ. 50 και 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5650

57795



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57796 Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από 
τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος “Μητρώο 
Πολιτών” του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Β’ 4397).

Δ. Τις παρ. 1, 2 του άρθρου 22 του ν. 4058/2012 «Πα-
ροχή υπηρεσιών ασφαλείας από ένοπλους φρουρούς σε 
εμπορικά πλοία και άλλες διατάξεις» (Α’ 63).

Ε. Το άρθρο 3 του Κώδικα του Προσωπικού Λιμενικού 
Σώματος (ν. 3079/2002, Α’ 311).

ΣΤ. Τα άρθρα 24 και 25 του ν. 4597/2019 «Για την κύρω-
ση των Συμβάσεων Παραχώρησης που έχουν συναφθεί 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και των Οργανισμών 
Λιμένος Α.Ε. Διατάξεις για τη λειτουργία του συστήματος 
λιμενικής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

Ζ. To π.δ. 79/1997 «Τροποποίηση του Προεδρικού Δι-
ατάγματος 256/1986 (Α’ 120) «Περί ειδικών προσόντων 
απογραφής Ναυτικών»» (Α’ 65).

Η. Το π.δ. 260/2001 «Περί ειδικών προσόντων απογρα-
φής και απόκτησης αποδεικτικών ικανότητος - καθορι-
σμός ειδών αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος» (Α’ 185).

Θ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 9193/ 
27-07-2021, 9194/27-07-2021 και 9195/27-07-2021 του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Λήψη Ληξι-
αρχικών Πράξεων», «Υπηρεσία αναζήτησης πολιτών από 
το Μητρώο Πολιτών» και «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής 
Αστικής Κατάστασης» αντίστοιχα.

Ι. Τα έγγραφα υπ’  αρ. 2150.0/45107/18-06-2024, 
2150.0/45122/18-06-2024 και 2150.0/45125/18-06-2024 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξε-
ων», «Υπηρεσία αναζήτησης πολιτών από το Μητρώο 
Πολιτών» και «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής 
Κατάστασης», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΥΘΕΑΣ» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξε-
ων» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Λήψη ληξιαρχικών πράξεων γάμου με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ 
ή προσωπικά στοιχεία.

- Λήψη ληξιαρχικών πράξεων συμφώνου συμβίωσης 
με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ ή προσωπικά στοιχεία.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης πολι-
τών από το Μητρώο Πολιτών» με τη μέθοδο «Αναζήτηση 
βασικών στοιχείων πολίτη με βάση τον ΑΦΜ του πολίτη».

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογι-
κής Αστικής Κατάστασης» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Λήψη Πιστοποιητικού Γέννησης (μόνο πληροφορίες).
- Αναζήτηση οικογενειακών μερίδων πολίτη και γο-

νέων.
- Βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης του πολίτη με 

βάση τον κωδικό δήμου και τον αριθμό μερίδας.
2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται με 

σκοπό την χρήση τους στην απογραφή στα μητρώα απο-
γραφής ναυτικών - Έκδοση Ναυτικού Φυλλαδίου, στην 
εκ νέου απογραφή διαγραφέντων ναυτικών (Επαναπο-
γραφή Ναυτικών), στους διαγωνισμούς κατάταξης στο 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ και στη δημόσια και κρατική ασφάλεια στα 
πλαίσια των παρ. 1, 2 του άρθρου 22 του ν. 4058/2012, 
του άρθρου 3 του ν. 3079/2002, των άρθρων 24 και 25 
του ν. 4597/2019, του π.δ. 79/1997 και του π.δ. 260/2001.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθη-
ση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυ-
χαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57797Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

νων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό 
που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

(2)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον (επ.) FUJO (ον.) MAHMOUD του 
TALAA ή TALAB.

Με την υπ’ αρ. 54/2023/28.06.2024 καταλογιστική πρά-
ξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Μυτιλήνης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 
περ. β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελω-
νειακός Κώδικας), επιβλήθηκε για τελωνειακή παράβαση 
λαθρεμπορίας 1) στον (επ.) FUJO (ον.) MAHMOUD του 
TALAA ή TALAB, με ημερομηνία γεννήσεως 24.05.2002, κά-
τοχο του με αριθμό P02311800 Δελτίου Άδειας Διαμονής 
με ημερομηνία έκδοσης 27.01.2023, με ΑΦΜ 182603100, 
ήδη αγνώστου διαμονής, 2) στον (επ.) FUGO (ον.) SAID του 
HUSSEIN, με ημερομηνία γεννήσεως 10.05.2001, κάτοχο 
του με αριθμό P02341529 Δελτίου Άδειας Διαμονής με 
ημερομηνία έκδοσης 22.03.2023, με ΑΦΜ 182611068, 
ήδη αγνώστου διαμονής, 3) στον (επ.) N. (ον.) M. του M., 
ο οποίος πλέον κατοικεί στην Ελεγχόμενη Δομή Προσω-
ρινής Φιλοξενίας Αιτούντων Άσυλο Σχιστού και 4) στον 
(επ.) SUKAR (ον.) AYMAN του GASSAN ή GHASAN, με ημε-
ρομηνία γεννήσεως 01.01.1997, κάτοχο του με αριθμό 
1194858 Δελτίου Αιτούντος Άσυλο με ημερομηνία έκδο-
σης 04.09.2023 (ΔΙ.Κ.Α. 06/000220190, Αρ. Υπ. 508155), 
με ΑΦΜ 183042812, ήδη αγνώστου διαμονής, πολλαπλό 
τέλος ύψους δέκα χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ενός ευρώ 
και σαράντα τριών λεπτών (10.721,43€), επιβαρυνόμενο 
με το ανάλογο τέλος χαρτοσήμου 2% και ΟΓΑ 20% επί 
χαρτοσήμου, ήτοι συνολικά ανερχόμενο στα δέκα χιλιάδες 
εννιακόσια εβδομήντα οχτώ ευρώ και εβδομήντα πέντε 
λεπτά (10.978,75 €), κηρύσσοντάς τους υπαίτιους και υπό-
χρεους αλληλεγγύως και εις ολόκληρον για την καταβολή 
του συνολικού επιβληθέντος ποσού, το οποίο επιμερί-

στηκε ως ακολούθως, ανάλογα με το ποσοστό ευθύνης 
καθενός, το οποίο προσδιορίστηκε σε ποσοστό 25% για 
τον (επ.) FUJO (ον.) MAHMOUD, 25% για τον στον (επ.) 
FUGO (ον.) SAID, 25% για τον (επ.) N. (ον.) M. και 25% για 
τον (επ.) SUKAR (ον.) AYMAN, ήτοι ποσό 2.680,3575 Ευρώ 
(10.721,43 Ευρώ Χ 25%) που αντιστοιχεί στον καθένα εξ 
αυτών. Επί του ανωτέρω ποσού των πολλαπλών τελών 
υπολογίζονται αναλογικά τέλη χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. σε 
ποσοστό 2,4%.(α.15 παρ. 19 Κωδ. Χ/μου).

Οι καταλογιζόμενοι κρίθηκαν υπαίτιοι λαθρεμπορίας 
καθότι την 13.09.2023 και περί ώρα 09:00 συνελήφθη-
σαν από στελέχη ΠΟ.Δ.Ι.Ν. του Κεντρικού Λιμεναρχείου 
Μυτιλήνης στο λιμένα Μυτιλήνης, καθώς αποβιβαζό-
μενοι από το Ε/Γ- Ο/Γ «ΝΗΣΟΣ ΡΟΔΟΣ» προερχόμενο 
από Πειραιά - Χίο σε έλεγχο που τους έγινε, βρέθηκαν να 
κατέχουν από κοινού εντός των αποσκευών τους, οχτα-
κόσια ογδόντα τέσσερα (884) πακέτα τσιγάρων με την 
επωνυμία «KARELIA ROYAL KOKKINO» των είκοσι (20) σι-
γαρέτων έκαστο (ήτοι συνολικά 17.680 σιγαρέτα), δίχως 
αυτά να φέρουν ένσημες ταινίες φορολογίας (ασφαλεί-
ας-γνησιότητας) και να έχουν καταβληθεί για την εν λόγω 
ποσότητα καπνικών προϊόντων οι αναλογούσες νόμιμες 
δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις και χωρίς την τήρηση 
των εκ του νόμου προβλεπόμενων τελωνειακών διατυ-
πώσεων και διαδικασιών κατά τις κείμενες διατάξεις του 
ν. 2960/2001 Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα. Οι ανα-
λογούντες στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας δασμοί 
και λοιποί φόροι προσδιορίστηκαν στο συνολικό ποσό 
των τριών χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα τριών ευρώ 
και ογδόντα ενός λεπτών (3.573,81 €) και επιβλήθηκε 
πολλαπλό τέλος σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
150 παρ. 1 του ν. 2960/2001.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης οι καταλογι-
ζόμενοι δικαιούνται να ασκήσουν προσφυγή σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 2960/2001 και του Κώδικα Διοι-
κητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999), εντός της κατ’ άρθρο 
66 Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας προθεσμίας από την 
επομένη της δημοσίευσης της στο ΦΕΚ. Η παρούσα δη-
μοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις άρθρου 152 παρ. 5 
του ν. 2960/2001.

Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ

Ι

(3)
Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΠΑΜΠΑ-
ΛΕΤΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με δ.τ. «ΜΠΑΜΠΑΛΕΤ-
ΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» που υπήχθη στις διατάξεις 
του ν.  4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων 
«Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών 
Επιχειρήσεων» (Δ’ Κύκλος).

Με την απόφαση 411591/25-09-2024, του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχεί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57798 Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

ρησης «ΜΠΑΜΠΑΛΕΤΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με δ.τ. 
«ΜΠΑΜΠΑΛΕΤΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», που αναφέρεται 
στη θεμελιώδης αλλαγή του συνόλου της παραγω-
γικής διαδικασίας υφιστάμενης μονάδας γεωργικής 
εκμετάλλευσης φυτικής παραγωγής, στο ΑΝΩΧΩΡΙ, 
της Δημοτικής Ενότητας ΦΑΡΣΑΛΩΝ, του Δήμου 
ΦΑΡΣΑΛΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, 
της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ συνολικού επιλέξιμου 
222.625,00€ και ενισχυόμενου κόστους 222.625,00€ 
και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 
111.312,50€, με τους εξής όρους: 

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
10/9/2024. 

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων είκοσι δύο χιλιάδων εξακοσίων δέκα 
έξι ευρώ και είκοσι λεπτών (222.616,20€). Το ύψος των 
ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό των εκατόν έντε-
κα χιλιάδων τριακοσίων οκτώ ευρώ και δέκα λεπτών 
(111.308,10€), που αποτελεί ποσοστό 50,00% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επέν-
δυσης. 

3. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν έντεκα χιλιάδων 
τριακοσίων οκτώ ευρώ και δέκα λεπτών (111.308,10€), 
που αποτελεί ποσοστό 50,00% του συνολικού ενισχυό-
μενου κόστους της συμβατικής επένδυσης. 

4. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 319,50 ΛΟΙΠΑ 
ΣΙΤΗΡΑ Στρέμματα. 

5. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του ν. 
4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων. 

6. Δεν πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της 
απόφασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμε-
νων θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών του-
λάχιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>0,15 ΕΜΕ). Με την ίδια 
απόφαση (411591/25-09-2024): α) επιβάλλεται κύρωση 
(1.890,00€) και β) εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού τριάντα 
επτά χιλιάδων εξήντα τεσσάρων ευρώ και ενενήντα οκτώ 
λεπτών (37.064,98€) στην επιχείρηση «ΜΠΑΜΠΑΛΕΤ-
ΣΟΣ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με δ.τ. «ΜΠΑΜΠΑΛΕΤΣΟΣ ΚΩΝ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ» και (ΑΦΜ 053314440). Το ποσό προκύπτει 
ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του ποσού που 
έχει καταβληθεί ως 65% της εγκεκριμένης επιχορήγη-
σης (72.353,12€) και του συνολικού ποσού της κύρωσης 
παρακράτησης επιχορήγησης του άρθρου 2 (1.890,00€), 
από το σύνολο της επιχορήγησης (111.308,10€) όπως 
αυτή οριστικοποιείται με την απόφαση 411591/ 
25-09-2024.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπουργική απόφαση 77685/ 
21-07-2016 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’  2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Αριθμ. απόφ. 182 (4)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του συμβουλίου δι-
οίκησης στην Πρύτανη του Πανεπιστημίου.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 14 και το άρθρο 15 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 42 
του ν. 5094/2024 .

2) Την πράξη της Πρυτάνεως «Συγκρότηση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου υπ’ αρ. 
155/11.6.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 624).

3) Την πράξη της Πρυτάνεως «Εκλογή Πρύτανη και 
ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» υπ’ αρ. 
172/9.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 3154).

4) Το γεγονός ότι είναι αναγκαία και απαραίτητη η 
μεταβίβαση της άσκησης των υπό στοιχεία ζ, η, θ, ι και 
ιθ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4957/2022 αρμοδι-
οτήτων του Συμβουλίου Διοίκησης στην Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου για την ταχεία υλοποίηση τους και για 
την ενότητα των ενεργειών του Πανεπιστημίου κατά την 
άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, ενόψει άλλωστε 
και του γεγονότος ότι η Πρύτανις του Πανεπιστημίου 
είναι συγχρόνως και Πρόεδρος του ΣΔ αυτού.

5) Το γεγονός ότι από τη μεταβίβαση της άσκησης 
των ως άνω αρμοδιοτήτων του ΣΔ στην Πρύτανι του 
Πανεπιστημίου δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη μεταβίβαση στην Πρύτανη του Παντείου Πανε-
πιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών της 
άσκησης των αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Διοί-
κησης του Πανεπιστημίου που προβλέπονται στις 
περ. ζ’, η’, θ’, ι’ και ιθ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 42 
του ν. 5094/2024 και συγκεκριμένα, μεταβιβάζει τις 
αρμοδιότητες να:

1) Εγκρίνει, κατόπιν εισήγησης του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, την εκτέλεση δαπανών και λαμβάνει κάθε 
απόφαση που απαιτείται για τη διεξαγωγή κάθε είδους 
διαγωνιστικής διαδικασίας για τη σύναψη δημόσιων 
συμβάσεων με σκοπό την προμήθεια ειδών και την 
παροχή υπηρεσιών ή την εκτέλεση έργων ή μελετών, 
εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό προϋπολο-
γισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι. και υπερβαίνουν το όριο της 
αξίας δαπανών που έχει ανατεθεί στον Πρύτανη του 
Α.Ε.Ι., σύμφωνα με την περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 
15, καθώς και την εκτέλεση έργων και μελετών για την 
αναβάθμιση των υποδομών και του εξοπλισμού των 
ακαδημαϊκών μονάδων και λοιπών ακαδημαϊκών και 
ερευνητικών δομών του Α.Ε.Ι. στο πλαίσιο υλοποίησης 
του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τους 
διαθέσιμους πόρους του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57799Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

2) Συγκροτεί τις πάσης φύσεως επιτροπές, όπως τεχνι-
κών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, παρα-
κολούθησης και παραλαβής, και εγκρίνει τα πρακτικά 
τους για διαγωνιστικές διαδικασίες που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητά του.

3) Εγκρίνει το περιεχόμενο των πάσης φύσεως συμ-
βάσεων με φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δεσμεύουν 
το Α.Ε.Ι.

4) Αποδέχεται, κατόπιν εισήγησης του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, κάθε είδους δωρεά που αφορά σε χρήμα, 
ακίνητα, είδη, υπηρεσίες, εξοπλισμό ή την εκτέλεση 
έργων/μελετών, προς όφελος του Α.Ε.Ι., κληρονομιά ή 
κληροδοσία, καθώς και χορηγία, εφόσον δεν αντίκειται 
στην αποστολή του Α.Ε.Ι.

5) Εγκρίνει τη σύναψη προγραμματικών συμβάσεων 
ή συμφωνιών με άλλους φορείς του δημοσίου τομέα, 
για το χρονικό διάστημα μέχρι τη λήξη της θητείας του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου, 
ήτοι μέχρι 31/08/2028.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 183 (5)
Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών Πα-
ντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα:

- 14 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης»
- 15 «Αρμοδιότητες Πρύτανη»
- 206 «Οργανισμός»,
- 208 «Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών»,
- 469 παρ. 2 «Μεταβατικές Διατάξεις Κεφαλαίου ΚΓ’», 

με την οποία το Συμβούλιο Διοίκησης δύναται να ρυθ-
μίζει θέματα σχετικά με τον Οργανισμό του Πανεπιστη-
μίου, καθώς και να συστήνει τις Μονάδες των άρθρων 
207 έως 213 και

2. το π.δ. 381/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-
ρεσιών Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών» (Α’ 256) και τις σχετικές τροπο-
ποιήσεις του με τα: α) π.δ. 142/2009 (Α’ 188), β) Πράξη 
Πρυτάνεως 33 Β’ 3893/2015) και γ) Πράξη Πρυτάνεως 
«Διόρθωση Σφάλματος αρ. 33» (Β’ 4549/2016) και ει-
δικότερα το άρθρο 22 «Φοιτητική Λέσχη», σύμφωνα 

με το οποίο έως ότου οργανωθεί και λειτουργήσει η 
Φοιτητική Λέσχη του Παντείου Πανεπιστημίου λει-
τουργεί ως αυτοτελές Τμήμα το Τμήμα Φοιτητικής 
Μέριμνας.

3. Την Πράξη της Πρυτάνεως «Συγκρότηση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου» υπ’ αρ. 
155/11.6.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 624).

4. Την Πράξη της Πρυτάνεως «Εκλογή Πρύτανη και 
ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» υπ’ αρ. 
172/9.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 3154).

5. Την εκ του νόμου υποχρέωση σύστασης Μονάδας 
Υποστήριξης Φοιτητών στο Πανεπιστήμιο.

6. Την μη εισέτι ολοκλήρωση της διαδικασίας έγκρισης 
του Σχεδίου Οργανισμού βάσει του ν. 4957/2022.

7. Την από 24.09.2024 εισήγηση του αρμόδιου Αντι-
πρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα τη σύσταση Μονάδας Υποστήριξης 
Φοιτητών (Γραφείο) στο Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας.

Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών έχει ως αποστολή 
την υποστήριξη των φοιτητών κατά τη διάρκεια της ακα-
δημαϊκής τους ζωής, τη συνέχιση των σπουδών τους και 
την ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

Αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:
α) Η υποστήριξη των προγραμμάτων πρακτικής 

άσκησης όλων των προγραμμάτων σπουδών πρώτου 
και δεύτερου κύκλου του Πανεπιστημίου, των Υπεύθυ-
νων Πρακτικής Άσκησης και των Επιτροπών Πρακτικής 
Άσκησης ανά πρόγραμμα σπουδών,

β) η υποστήριξη των φοιτητών για την εύρεση ή αλ-
λαγή φορέα υποδοχής για τη διεξαγωγή της πρακτικής 
άσκησης,

γ) η τήρηση και συλλογή στοιχείων των φοιτητών και 
των συνεργαζόμενων φορέων υποδοχής για τη διεξα-
γωγή πρακτικής άσκησης,

δ) η ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος ολο-
κληρωμένης διαχείρισης πρακτικής άσκησης των Α.Ε.Ι. 
με τα αναγκαία ανά περίπτωση στοιχεία,

ε) η προσέλκυση δημοσίων υπηρεσιών, Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) και επιχειρήσεων, 
προκειμένου να ενταχθούν ως φορείς υποδοχής για τη 
διεξαγωγή σε αυτούς πρακτικής άσκησης και η επικοινω-
νία με τους φορείς υποδοχής για θέματα που αφορούν 
στη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης,

στ) η παροχή ατομικής και ομαδικής συμβουλευ-
τικής υποστήριξης και πληροφόρησης για ζητήμα-
τα σταδιοδρομίας σε φοιτητές και αποφοίτους του 
Ιδρύματος με στόχο τη λειτουργία της Μονάδας ως 
κόμβου διασύνδεσης μεταξύ αποφοίτων και παρα-
γωγικών φορέων,

ζ) η παροχή προς τους φοιτητές και αποφοίτους 
συμβουλών και πληροφοριών για τη συνέχιση των 
σπουδών τους σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης 
του Ιδρύματος ή την παρακολούθηση επιμορφωτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57800 Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια 
Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Πανεπιστημίου για την 
ενίσχυση ή αναβάθμιση των δεξιοτήτων τους, σύμφωνα 
με τη διάγνωση κλίσεων και δεξιοτήτων τους,

η) η διοργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων, εργαστηρίων 
συμβουλευτικής ή επιχειρηματικότητας για τους φοιτη-
τές και αποφοίτους του Ιδρύματος, εκδηλώσεων σταδιο-
δρομίας, καριέρας, καινοτομίας και κοινωνικής δράσης,

θ) η προώθηση καινοτόμων ιδεών των φοιτητών που 
μπορούν να αξιοποιηθούν σε επαγγελματικές ή κοινωνι-
κές δραστηριότητες και η διασύνδεση των φοιτητών με 
άλλες δομές του Πανεπιστημίου και ιδίως με τη Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπι-
στημίου,

ι) η υποστήριξη των ενδιαφερομένων υποψηφίων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,

ια) η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελετών 
και η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικά με τη διε-
ξαγωγή και την αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης, την 
απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, τη 
συνέχιση των σπουδών τους και λοιπά θέματα σχετικά 
με την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Μονάδας,

ιβ) η πληροφόρηση και υποστήριξη των φοιτητών 
κατά τη συμμετοχή τους σε προγράμματα εσωτερικής 
κινητικότητας του άρθρου 77 και κινητικότητας στο 
πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ανταλ-
λαγής φοιτητών ή συνεργασιών του Πανεπιστημίου με 
Ιδρύματα της αλλοδαπής,

ιγ) η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων 
θέσεων εργασίας σε φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα τόσο στην ημεδαπή όσο και την αλλοδαπή και η 
ενημέρωση των φοιτητών και αποφοίτων του Ιδρύματος 
μέσω του ιστοτόπου της Μονάδας,

ιδ) η ενημέρωση των φοιτητών για τον τρόπο χορή-
γησης των υποτροφιών και των κληροδοτημάτων που 
αφορούν σε υποτροφίες φοιτητών,

ιε) η εκπόνηση μελετών για τον βαθμό απορρόφη-
σης των αποφοίτων των προγραμμάτων σπουδών του 
Πανεπιστημίου στην αγορά εργασίας και τις συνθήκες 
προσφοράς και ζήτησης που επικρατούν ανά ειδικότητα,

ιστ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητες της Μονάδας και αφορούν στην 
υποβολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Πανεπι-
στημίου, τις προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 
του ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο 
σχέδιο δράσης και τη στοχοθεσία του Πανεπιστημίου,

ιζ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορί-
ζεται στον Οργανισμό του Πανεπιστημίου.

Ειδικά στο Γραφείο «Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών» 
προΐσταται ο Προϊστάμενος του Τμήματος Φοιτητικής 
Μέριμνας κλάδου Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού ειδι-
κότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Αριθμ.: 23036 (6)
Ρύθμιση θεμάτων για την ανάδειξη τριών -3- με-
λών ΔΕΠ στις Κοσμητείες των Σχολών του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 22 και του άρθρου 

223 του ν. 4957/2022, (Α’ 141).
2. Το Μέρος Β’ του ν. 5094/2024 (Α’ 39).
3. Το Μέρος Ι’ του ν. 5094/2024 (Α’ 39).
4. Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β’ 5220) 

κοινή απόφαση του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυ-
πουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 πράξη του Προέδρου 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Εκλογή Πρύτα-
νη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

6. Την υπ’ αρ. 21734/02.09.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΥΓ46ΨΖΣΘ-
ΗΝΩ) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου για το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

7. Το γεγονός ότι η διαδικασία ανάδειξης των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στην Κο-
σμητεία Μονοτμηματικής Σχολής δεν ρυθμίζεται στον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ούτε στην υπό στοιχεία 123024/
Ζ1/06.10.2022 (Β’ 5220) σχετική κοινή υπουργική από-
φαση.

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 01/11.09.2024 Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων για την ανάδειξη 
τριών -3- μελών ΔΕΠ στις Κοσμητείες των Σχολών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου».

9. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος στις διατάξεις του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) Εσωτερικός Κανονισμός του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την αναγκαιότητα ρύθμισης της διαδικασίας ανά-
δειξης των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) στην Κοσμητεία Μονοτμηματικής Σχολής.

11. Το γεγονός ότι δεν υφίστανται τομείς στις Μονο-
τμηματικές Σχολές του Πανεπιστημίου.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Τη ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στην ανάδειξη 
των τριών (3) μελών Δ.Ε.Π. στην Κοσμητεία Μονοτμημα-
τικών Σχολών, ως εξής:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη

Η προκήρυξη των εκλογών για την ανάδειξη των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στην Κοσμητεία Μονοτμηματι-
κής Σχολής εκδίδεται με επιμέλεια του/της Κοσμήτορα 
της Σχολής.

Η προκήρυξη εκδίδεται τουλάχιστον δύο (2) μήνες 
πριν από τη λήξη της θητείας των υπηρετούντων εκ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57801Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

προσώπων μελών Δ.Ε.Π. και η εκλογική διαδικασία ολο-
κληρώνεται το αργότερο έως την 31η Αυγούστου.

Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα της ακα-
δημαϊκής μονάδας που αφορούν οι εκλογές, εφόσον 
υφίσταται διακριτή ιστοσελίδα, και περιλαμβάνει κατ’ 
ελάχιστον την ημερομηνία διενέργειας της εκλογικής 
διαδικασίας καθώς και πρόβλεψη περί επανάληψής της, 
εάν αποβεί άγονη, ή κλήρωσης μεταξύ των ισοψηφι-
σάντων εάν υπάρξει ισοψηφία, τη διαδικασία και την 
προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία δεν 
δύναται να είναι μικρότερη των επτά (7) ημερών, τη δυ-
νατότητα παραίτησης από υποβληθείσα υποψηφιότητα, 
τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας, καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετικά με την εκλογι-
κή διαδικασία. Η υποβολή υποψηφιοτήτων, καθώς και η 
παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα πραγματο-
ποιείται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων.

Άρθρο 2 
Υποψηφιότητες

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας έχουν όλα τα 
μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους απασχόλησης που υπηρετούν στη 
Σχολή ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων 
των υπηρετούντων/-ουσών λεκτόρων, υπό την προϋπό-
θεση ότι δεν αφυπηρετούν κατά τη διάρκεια της προκη-
ρυσσόμενης θητείας. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται 
ενώπιον του/της Κοσμήτορα.

Άρθρο 3 
Εκλεκτορικό σώμα

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη μελών Δ.Ε.Π. 
στην Κοσμητεία της Σχολής απαρτίζεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων/- 
ουσών λεκτόρων, που υπηρετούν στη Σχολή, κατά τον 
χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων 
τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια 
άνευ αποδοχών. Κάθε μέλος του εκλεκτορικού σώματος 
διαθέτει τρεις (3) ψήφους.

Άρθρο 4 
Εκλογικοί κατάλογοι

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια 
της αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας του Α.Ε.Ι. εντός 
πέντε (5) ημερών από την έκδοση της προκήρυξης 
και περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματε-
πώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, Μονοτμηματική Σχολή που υπηρετεί ο/η 
εκλογέας. Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο 
Όργανο Διεξαγωγής εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Α.Ε.Ι. προκειμένου κάθε εκλογέ-
ας να δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε 
αυτούς. Εάν κάποιος/-α εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν 
συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ 
έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, 
δύναται να υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προ-
κειμένου να συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο 
και το Ο.Δ.Ε. με απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα το αίτημα.

Άρθρο 5 
Όργανο Διεξαγωγής Εκλογών

Ως Όργανο Διεξαγωγής Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρα-
κολούθηση της εκλογικής διαδικασίας των εκπροσώπων 
μελών Δ.Ε.Π. ορίζεται ο/η Κοσμήτορας της Σχολής. Το 
Ο.Δ.Ε. ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβλη-
θεί, ανακηρύσσει τους/τις υποψηφίους/-ες εντός δύο 
(2) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
υποψηφιοτήτων και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που 
περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους/-ες τους/τις 
υποψηφίους/-ες.

Άρθρο 6 
Εκλογική διαδικασία

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά ηλε-
κτρονικά μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος 
με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης 
εταιρείας του ελληνικού δημοσίου, με την επωνυμία 
«Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε» 
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική. Για 
τον καθορισμό της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγωγής 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας απαιτείται η προηγούμενη 
επικοινωνία του Α.Ε.Ι. με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., πριν από την έκ-
δοση της προκήρυξης. Σε κάθε περίπτωση η ημερομηνία 
διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας απέχει κατ’ ελάχι-
στον δέκα (10) ημέρες από την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των υποψηφιοτήτων. Ως εκπρόσωποι εκλέγο-
νται αυτοί που συγκέντρωσαν τον μεγαλύτερο αριθμό 
έγκυρων ψήφων έως τη συμπλήρωση του αριθμού των 
τριών (3) εκλόγιμων θέσεων. Aν υπάρχει ισοψηφία μετα-
ξύ των υποψηφίων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση. 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και της έκδοσης 
των αποτελεσμάτων ο/η Κοσμήτορας γνωστοποιεί τα 
αποτελέσματα στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρ-
τησή τους στην ιστοσελίδα του οικείου Α.Ε.Ι.

Άρθρο 7 
Θητεία

Η θητεία των εκλεγμένων μελών Δ.Ε.Π. της Κοσμητεί-
ας, υπολογίζεται σε ακαδημαϊκά έτη, είναι τριετής και 
συμφωνεί με τη θητεία του/της Κοσμήτορα. Αν κάποιο 
από τα εκλεγμένα μέλη Δ.Ε.Π. της Κοσμητείας εκλείψει 
ή αποχωρήσει για οποιονδήποτε λόγο, αντικαθίσταται 
από το πρώτο επιλαχόν υποψήφιο μέλος Δ.Ε.Π. για το 
υπόλοιπο της θητείας του μέλους αυτού. Αν δεν υπάρ-
χουν επιλαχόντες, ο/η Κοσμήτορας επαναπροκηρύσσει 
εκλογές για την κενωθείσα θέση και για το υπόλοιπο της 
θητείας, εκτός αν υπολείπεται διάστημα μικρότερο του 
έτους και υφίσταται η απαιτούμενη απαρτία για τις συ-
νεδριάσεις της Κοσμητείας.

Άρθρο 8 
Μεταβατικές διατάξεις

Εξαιρετικά και μόνο για την πρώτη εφαρμογή της πα-
ρούσας: α. Η προκήρυξη των εκλογών εκδίδεται εντός 
(20) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. β. για την περίπτωση που 
ήδη υπηρετεί Κοσμήτορας σε Μονοτμηματική Σχολή, η 
θητεία των εκλεγμένων μελών Δ.Ε.Π. διαρκεί μέχρι και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57802 Τεύχος B’ 5650/10.10.2024

τη λήξη της προκηρυχθείσας θητείας του/της ήδη υπη-
ρετούντος/-ούσας Κοσμήτορα.

Για την ανάδειξη των τριών (3) μελών Δ.Ε.Π. στην Κο-
σμητεία Μονοτμηματικής Σχολής, εφαρμόζονται συ-
μπληρωματικά και αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 
6, 9, 10, 11, 12 της υπ’ αρ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β’ 5220) 
κοινής υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056501010240008*


		2024-10-10T21:33:39+0300




